Дело № 05-0578/28/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 декабря 2018 года                                                              г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

Главного бухгалтера Государственного бюджетного образовательного  учреждения дополнительного образования Республики Крым «...» Клименко А.В., … года рождения, уроженки с. …, замужней, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

Клименко А.В., являясь главным бухгалтером Государственного бюджетного образовательного  учреждения дополнительного образования Республики Крым «...» несвоевременно представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля при следующих обстоятельствах.

В нарушение п. 3 ст. 289 Налогового кодекса РФ налоговая декларация по налогу на прибыль организации за 3 месяца 2018 года была представлена ГБОУ ДО РК «...» в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым, с нарушением установленного срока, а именно 04.05.2018, что подтверждается выпиской из программы «СЭОД» рег. № 1183335. Декларация по налогу на прибыль за 3 месяца должна была быть представлена  ГБОУ ДО РК «...» не позднее 28.04.2018 г.
При рассмотрение дела 18.12.2018 г. должностное лицо - главный бухгалтер Государственного бюджетного образовательного  учреждения дополнительного образования Республики Крым «...» Клименко А.В. вину признала в содеянном раскаялась. Просила назначить минимальное наказание. Заявлений и ходатайств от нее мировому судье не поступало.
Заслушав объяснения должностного лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Клименко А.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица -  главного бухгалтера Государственного бюджетного образовательного  учреждения дополнительного образования Республики Крым «...» Клименко А.В., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ. Своими действиями должностное лицо - главный бухгалтер Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Республики Крым «...» Клименко А.В. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии с п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщик (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчёты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.
Согласно п. 2 ст. 285 НК РФ отчётными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и 9 месяцев календарного года.

Следовательно, декларация по налогу на прибыль организации за 3 месяца 2018 года должна была быть представлена в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым не позднее 28.04.2018г.

По состоянию на 19.11.2018г. ответственным за сдачу налоговой отчётности за 2018г. является главный бухгалтер Клименко А.В., согласно Приказа № 4 от 09.01.2018г., должностного регламента № 5 от 09.01.2018г.
Как следует из материалов дела из ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым налоговая декларация по налогу на прибыль организации за  3 месяца 2018 года поступила в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым  04.05.2018 года, что подтверждается распечаткой с базы данных программного комплекса «Система электронной обработки данных» (далее ПК «СЭОД») рег. № 1183335 (л.д. 5-6).
Факт совершения должностным лицом - главным бухгалтером Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Республики Крым «...»  Клименко А.В.  вышеуказанного административного правонарушения и её виновность, кроме признания ею вины, так же  подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом № 240 от 19.11.2018 года об административном правонарушении (л.д.1-4);
- скриншотами программы АРМ «Налоговый инспектор» (л.д. 5-6);
-  уведомлением № 15117 от 19.11.2018г. (л.д. 7-8);

-  выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 08.11.2018г. (л.д.9-19);

- приказом № 4 от 09.01.2018г. (л.д.19);

- должностной инструкцией № 5 от 09.01.2018г. (л.д. 20-26);

- доверенностью № 293 от 19.11.2018г. (л.д. 27);

Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (ст. 2.4 КоАП РФ).

В ходе исследования письменных материалов дела мировым судьей установлено, что Клименко А.В. является главным бухгалтером Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Республики Крым «...» с 09.01.2018 г., что подтверждается приказом № 4 от 09.01.2018 г. (л.д. 19),
Действия должностного лица -  главного бухгалтера Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Республики Крым «...» Клименко А.В. квалифицированы правильно по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении должностного лица - главного бухгалтера Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Республики Крым «...» Клименко А.В. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ.

Мировой судья считает, что протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Должностным лицом - главным бухгалтером Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Республики Крым «...» Клименко А.В. не предоставлено доказательств чрезвычайности и непредотвратимой обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Клименко А.В., являются: раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Клименко А.В., мировым судьей не установлены.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Клименко А.В., её материальное положение, а так же наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, мировой судья считает, что к ней подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.15.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - главного бухгалтера Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Республики Крым «...» Клименко А.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель платежа: УФК по Республике Крым (ИФНС России по Бахчисарайскому району), ИНН 9104000026, КПП 910401001, БИК 043510001, банк получателя: УФК по Республике Крым (ИФНС России по Бахчисарайскому району), счет: 40101810335100010001, КБК 18211603030010000140, ОКТМО 35604101, ИНН Клименко А.В. 910404167020. Назначение платежа: Денежные взыскания (штрафа) за нарушение налогового законодательства Клименко А.В.
Разъяснить Клименко А.В. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 А.Ю. Черкашин

4
3